Дело № 05-0464/13/2022

УИД №: 91MS0013-01-2022-002625-03

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04 октября 2022  года                                                                                 г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Курский И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, с участием лица привлекаемого к административной ответственности Рудковского А.В., потерпевшей Бурковой Т.Г., предусмотренном статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, в  отношении:

Рудковского Александра Викторовича, ** года рождения, уроженца **, имеющего гражданство Украины,  личность установлена по форме № 081 о выдаче паспорта гражданина Украины серия ** № ** , не женатого, не трудоустроенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, регистрации на территории Республики Крым не имеющего, проживающего по адресу: Республика Крым, г.Симферополь, ул. ** –
УСТАНОВИЛ:

20 июля 2022 года в 00 час. 30 минут был выявлен Рудковский Александр Викторович, ** года рождения, который находясь по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. ** причинил Бурковой Т.Г. телесные повреждения, которые, согласно заключения эксперта № ** от 20 июля 2022 года расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью, что не повлекло последствий, указанных в ст. 115 УК РФ.

Рудковский А.В. в судебном заседании с составленным в отношении него административным протоколом согласился, вину признал, в содеянном раскаялся.

Потерпевшая Бурковая Т.Г. в судебном заседании сообщила, что Рудковский А.В. в связи с возникшим между ними на бытовой почве конфликте, последний нанес ей ряд телесных повреждений, от которых на испытала физическую боль, в связи с чем была вынуждена обратиться в полицию.

Выслушав Рудковского А.В., потерпевшую Бурковую Т.Г., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о наличии в действиях Рудковского А.В. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, - нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Под побоями понимаются действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Факт совершения Рудковским А.В. вышеуказанного административного правонарушения и его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 № ** от 26 августа 2022 года (л.д. 1);
- рапортом инспектора взвода № 1 роты № 3 ОВ ППСП УМВД России по г.Симферополю Асанова И.А. (л.д. 4);

- заявлением Бурковой Т.Г. в ОП № 2 «Киевский» от 20 июля 2022 г. о принятии мер к гражданину Рудковскому А.В. в связи с причинением ей телесных повреждений (л.д. 5);
- письменными объяснениями потерпевшей Бурковой Т.Г. от 20 июля 2022 года (л.д. 6);
- карточкой происшествия № ** от 20 июля 2022 года (л.д. 7);
- актом судебно-медицинского обследования ГБУЗ РК «Крымское республиканское бюро судебно-медицинской экспертизы» № ** от 20 июля 2022 года, согласно которому у Бурковой Т.Г. обнаружены повреждения: кровоподтеки, ссадины лица, шеи, конечностей, телесные повреждения образовались в результате действия тупого редмета или при соударении о таковой, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как не причинившие вред здоровью (л.д. 8-9);
- письменными объяснениями Рудковского А.В. от 26 августа 2022 года (л.д. 13);
Представленные по делу доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными, поскольку согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены с соблюдением процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценка всех собранных доказательств позволяет с достоверностью установить, что Рудковский А.В. совершил в отношении Бурковой Т.Г. насильственные действия, причинив ей физическую боль, что в свою очередь указывает на наличие в его действиях состава административного правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1. КоАП РФ.
Неустранимых сомнений, которые должны быть истолкованы в пользу Рудковского А.В. и оснований для прекращения производства по делу не установлено.

Выслушав Рудковского А.В., потерпевшую Бурковую Т.Г., исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях Рудковского А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении административного наказания, физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Мировым судьей установлено, что Рудковский А.В. является гражданином Украины, в браке не состоит, не трудоустроен, имеет на иждивении малолетнего ребенка, регистрации на территории Республики Крым не имеет.

В соответствии с п. а ч. 1 ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельством смягчающим административную ответственность Рудковского А.В. мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ, обстоятельством смягчающим административную ответственность Рудковского А.В. мировой судья признает принесение извинений потерпевшей, которой ей приняты.

Согласно со ст. 4.3 КоАП РФ, обстоятельств отягчающих административную ответственность Рудковского А.В. за совершенное правонарушение судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер совершенного Рудковским А.В. административного правонарушения, личность виновного, считает возможным назначить ему наказание в пределах, установленных санкцией ст. 6.1.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.

Оснований для назначения иного вида наказания суд не усматривает.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6.1.1, 26.2, 29.7-29.12, КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рудковского Александра Викторовича, ** года рождения виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН 9102013284, КПП 910201001, Банк получателя Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 03510002, казначейский счет 03100643000000017500, единый казначейский счет 40102810645370000035, ОКТМО 3570100, КБК 82811601063010101140, УИН 0410760300135004642206118.

Квитанцию об оплате в оригинале необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: 295000, город Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

04 октября 2022 года по окончании рассмотрения данного дела немедленно объявлена резолютивная часть постановления.
Мотивированное постановление составлено 05 октября 2022 года в 10 часов 00 минут.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 13 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым.
Мировой судья:                                                                                          Курский И.В.